
n. 45/N.R.G. 262

 DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 262 DEL  11 aprile 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PER I RIVERSAMENTI AI COMUNI PER IMU 
E PER I RIMBORSI PER I CONTRIBUENTI PER IMU E TARI COME DA 
ELENCO N. 2/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art.  1 della  Legge 27 dicembre 2013, n.  147 (Legge di stabilità 2014) comma 639 e 
successivi  che  ha  istituito  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC)  la  quale  si  compone  dell’imposta 
municipale propria (IMU), della tassa sui rifiuti (TARI) e del tributo per i servizi indivisibili (TASI).

VISTA la Legge di Bilancio 2020 -Legge 27 dicembre 2019, n.160, con la quale è stata abrogata la 
TASI ed è stata istituita la nuova IMU 2020.

VISTO il  proprio  precedente  impegno  n°  285/2024  Capitolo  1900/50  determina  n.  236  del 
05/04/2024, per i rimborsi a favore dei contribuenti per cifre incassate dal Comune di Noli ma non 
dovute;

VISTO il  proprio  precedente  impegno  n°  287/2024  Capitolo  1900/50  determina  n.  239  del 
05/04/2024, per i  riversamenti  a favore di altri  Comuni per somme indebitamente incassate dal 
Comune di Noli;

EFFETTUATI tutti i controlli sui contribuenti oggetto del riversamento e del rimborso ed appurato 
che le somme richieste dai soggetti sono effettivamente somme non spettanti al Comune di Noli;

RITENUTO di dover rimborsare i Comuni di cui all’elenco allegato per le ragioni sopra espresse e 
per il seguente importo di €429,00, come si evince dalle pratiche conservate agli atti dall’Ufficio 
Tributi;

RITENUTO di  dover  rimborsare  i  contribuenti  come da  elenco  allegato  alla  determina  per  il 
seguente importo €7813,62 compresi gli interessi legali maturati alla data del 28/03/2024;

VISTO l'art.  3  della  legge n.  13.08.2010,  n.  136 e  rilevato che l'intervento in  oggetto NON è 
assoggettato alla normativa richiamata;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. 78/2009;



VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare l'art. 109 che assegna ai Responsabili dei Servizi la competenza in materia 
di gestione finanziaria;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000 
ss.mm.;

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 02/01/2024 con il quale la dott.ssa Michela Bottello è stata 
nominata “Responsabile del servizio”;

VISTO l'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell’art.  10  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e  sm.i.  è  la  dott.ssa  Michela  Bottello 
Responsabile dell’Area Economico - Contabile - Personale - Tributi;

DI RIVERSARE mediante accredito,  per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di 
€429,00 ai Comuni come da elenco n. 2/2024, sul conto corrente bancario in Tesoreria Unica c/o 
Banca d'Italia;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al punto precedente, che ammonta ad €429,00 
trova copertura sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, esecutivo:

CODIFICA  - SIOPE CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPEGNO N°

01/04/1/109/01.1 - 1583 1900/50 Sgravi e 
restituzione 

tributi

287/2024
€429=

DI RIMBORSARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  somma complessiva  di  €7.813,62 ai 
contribuenti  come  dettagliato  nei  prospetti  conservati  agli  atti  dell’Ufficio  Tributi  (Elenco  n° 
2/2024) per IMU - TARI  riferita ai vari anni d’imposta;

DI DARE ATTO  che  nei  rimborsi  di  cui  all’elenco  n.2/2024  non  sono  presenti  quote  Stato, 
pertanto non saranno effettuati inserimenti sul portale del Federalismo Fiscale;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al punto precedente, che ammonta ad € 7813,62 
trova copertura sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, esecutivo:



CODIFICA  - SIOPE CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPEGNO N°

01/04/1/109/01.1 - 
1583

1900/50 Sgravi e restituzione 
tributi

285/2024 
€7.813,62 

DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. 78/2009 e che la 
spesa  liquidata  con la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  vigente  in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

BOTTELLO/MICHELA *
NOLI, LI' 16/04/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 262 DEL 11 aprile 2024

